
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 5 de agosto de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº482  Ticket: 48200 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00021/2015. As nove 
horas e quinze minutos do dia quatro de agosto do ano de 
dois mil e quinze, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00021/2015, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Regiane Mianti de Lima e Maria Gabriela Teixeira de 
Oliveira, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por 
meio das Portarias nº 4119 - 16/01/2015, 4.242 de 
15/07/2015 e 4.247 de 31/07/2015, e as licitantes 
devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 
dos envelopes de proposta, realização da fase de lances 
verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que 
foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) FRAGA SPORTS LTDA, CNPJ 
86.369.022/0001-49, REPRESENTANTE(S) RICARDO 
HENRIQUE DA SILVA, RG 15.284.068 SSP/MG; 
LICITANTE(S) LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA ME, CNPJ 
07.440.448/0001-75, REPRESENTANTE(S) LUCAS JOSÉ 
DE OLIVEIRA, RG 37.079.970-7; LICITANTE(S)  
PEDRO CESAR BORGES RAMOS EPP, CNPJ 
10.462.229/0001-00, REPRESENTANTE(S) TAMMY 
NUNES RIBEIRO, RG MG 11.619.266; LICITANTE(S) 
RICARDO MARQUES ALVES ME, CNPJ 
15.053.338/0001-89, REPRESENTANTE(S) RICARDO 
MARQUES ALVES, RG 24.954.848.379 SSP/SP; 
LICITANTE(S) RODRIGO TOLOSA RICO, CNPJ 
00.868.882/0001-01, REPRESENTANTE(S) 23.572.590 
SSP/SP. Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 
mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os 
envelopes de PROPOSTAS constatou que a empresa 
PEDRO CESAR BORGES RAMOS EPP foi desclassificada 
no item 9 (bola de futebol de campo) por não apresentar a 
marca. A empresa RODRIGO TOLOSA RICO apresentou o 
valor total de sua proposta de R$ 38.361,36 (trinta e oito 
mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos), 
sendo o correto R$ 38.358,25 (trinta e oito mil, trezentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Feita a 
apuração e identificados os menores preços nos termos da 
lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual 
foi apurado o resultado ítem a ítem, na forma dos LANCES 
VERBAIS. Sendo as 11 horas foi interrompida o certame 
para o almoço, retornando as atividades às 12 horas. A 

representante da empresa PEDRO CESAR BORGES 
RAMOS EPP, Tammy Nunes Ribeiro deixou a seção antes 
do término e abrindo mão de interpor recurso através de 
Declaração. As empresas FRAGA SPORTS LTDA e 
LUCAS JOSE DE OLIVEIRA ME foram desclassificadas 
no item 38 (mesa de tênis) por estarem com o preço 
excessivo e as empresas FRAGA SPORTS LTDA, LUCAS 
JOSE DE OLIVEIRA ME e PEDRO CESAR BORGES 
RAMOS EPP foram desclassificadas no item 42 (rede de 
trave de campo fio 4) por estarem com o preço excessivo. 
Declarando vencedoras as seguintes empresas: FRAGA 
SPORTS LTDA, CNPJ 86.369.022/0001-49, ENDEREÇO:  
RUA CEL. OLIVEIRA , 392 - CENTRO - ANDRADAS - 
MG – CEP: 37.795-000. Seq. 1, Item 014464, Descrição 
BASTAO PARA GINASTICA , Marca fisic form, Un. Un., 
Qtd. 30, Valor Unitário R$ 20,40, Valor Total R$ 612,00; 
Seq. 2, Item 015089, Descrição TATAME, Marca 
BORRACHÃO, Un. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R$ 35,70, 
Valor Total R$ 714,00; Seq. 3, Item 015014, Descrição 
TROFEU COM 64 CM DE ALTURA, COM BASE 
OCTOGONAL COM 12 CM DE LARGURA EM 
POLIMERO NA COR PRETA. NA PARTE SUPERIOR 
DESTA BASE UM SUPORTE EM POLIMERO 
METALIZADO NA COR DOURADA, COM UMA BOLA 
METALIZADA NA COR DOURADA COM EFEITO 
TEXTURIZADO. ACIMA UMA TAÇA, Marca IRMOSSI, 
Un. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 69,40, Valor Total R$ 
694,00; Seq. 4, Item 015013, Descrição TROFEU COM 76 
CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 14 
CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. 
NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE 
EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA, 
COM UMA BOLA METALIZADA NA COR DOURADA 
COM EFEITO TEXTURIZADO. ACIMA UMA TACA, 
Marca IRMOSSI, Un. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 
84,00, Valor Total R$ 840,00; Seq. 5, Item 015012, 
Descrição TROFEU COM 83 CM DE ALTURA, COM 
BASE OCTOGONAL COM 18 CM DE LARGURA EM 
POLIMERO NA COR PRETA. NA PARTE SUPERIOR 
DESTA BASE UM SUPORTE EM POLIMERO 
METALIZADO NA COR DOURADA, COM UMA BOLA 
METALIZADA NA COR DOURADA COM EFEITO 
TEXTURIZADO. ACIMA UMA TACA, Marca IRMOSSI, 
Un. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 99,90, Valor Total R$ 
999,00; Seq. 6, Item 015010, Descrição TROFEU COM 
ALTURA DE 19 CM, BASE RETANGULAR COM 20,50 
CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR PRETA. 
ESTATUETA DE CHUTEIRA METALIZADA NA COR 
DOURADA, RAMO RETANGULAR METALIZADO NA 
COR DOURADA. PLAQUETA EM LATAO PARA 
GRAVACAO, Marca IRMOSSI, Un. Un., Qtd. 10, Valor 
Unitário R$ 39,00, Valor Total R$ 390,00; Seq. 7, Item 
015009, Descrição TROFEU COM ALTURA DE 42 CM, 
BASE QUADRADA COM 15 CM DE LARGURA EM 
POLIMERO NA COR PRETA. CONE EM FORMA DE 
COROA METALIZADO NA COR BRONZE COM 
ESTATUETA FIXA DE BOLA DE FUTEBOL 
METALIZADA NA COR BRONZE COM A LARGURA 
DE 14 CM. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRA, Marca 
IRMOSSI, Un. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R$ 44,90, Valor 
Total R$ 449,00; Seq. 8, Item 015010, Descrição TROFEU 
COM ALTURA DE 46 CM, BASE QUADRADA COM 
11,6 CM DE LARGURA EM POLIMERO NA COR 
ROSA. CONE METALIZADO NA COR DOURADA. 
TACA NA COR ROSA COM 25 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALCAS. TAMPA E ALCAS DA TACA 
METALIZADAS NA COR DOURADA. ALCAS EM 
FORMA DE DE, Marca IRMOSSI, Un. Un., Qtd. 8, Valor 
Unitário R$ 45,90,  Valor Total R$ 367,20; Seq. 9, Item 
015008, Descrição TROFEU COM ALTURA DE 65 CM, 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 5 de agosto de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº482  Ticket: 48200 

BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM 
POLÍMERO NA COR PRETA. TAÇA METALIZADA NA 
COR DOURADA COM 34,50 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALCAS. TAMPA DA TACA E ALCAS 
METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA 
INTERCAMBIAVEL. PLAQUET, Marca PIAZZA, Un. 
Un., Qtd. 30, Valor Unitário R$ 69,50, Valor Total R$ 
2.085,00; Sub Total R$ 7.150,20. LUCAS JOSE DE 
OLIVEIRA ME, CNPJ 07.440.448/0001-75, ENDEREÇO: 
RUA LUIZ FERRARI, 146 - CENTRO - ALBERTINA - 
MG – CEP: 37.596-000. Seq. 10, Item 014516, Descrição 
BALANCA DIGITAL E ANALISADOR CORPORAL, 
Marca WISO, Un. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R$ 129,90, 
Valor Total R$ 259,80; Seq. 11, Item 014455, Descrição 
BOLA DE BASQUETE, Marca PENALTY, Un. Un., Qtd. 
7, Valor Unitário R$ 191,00, Valor Total R$ 1.337,00; Seq. 
12, Item 014510, Descrição BOLA DE FELTRO Nº08, 
Marca DYPTTY, Un. Un., Qtd. 15, Valor Unitário R$ 
25,80, Valor Total R$ 387,00; Seq. 13, Item 014457, 
Descrição BOLA DE INICIACAO Nº08, Marca 
PENALTY, Un. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R$ 22,99, 
Valor Total R$ 459,80; Seq. 14, Item 014458, Descrição 
BOLA DE INICIACAO Nº10, Marca PENALTY, Un. Un., 
Qtd. 15, Valor Unitário R$ 24,98, Valor Total 374,70; Seq. 
15, Item 014459, Descrição BOLA DE INICIACAO Nº12, 
Marca PENALTY, Un. Un., Qtd. 30, Valor Unitário R$ 
28,30, Valor Total R$ 849,00; Seq.  16, Item 010634, 
Descrição BOMBA PARA ENCHER BOLA, EM PVC, 
CABO ANATOMICO, Marca PENALTY, Un. Un., Qtd. 7, 
Valor Unitário R$ 21,65, Valor Total R$ 151,55; Seq. 17, 
Item 014514, Descrição CAIXA TERMICA 30 LITROS, 
Marca RUBBERMAID, Un. Un., Qtd. 1, Valor Unitário R$ 
277,50, Valor Total R$ 277,50; Seq. 18, Item 014558, 
Descrição CONE SINALIZADOR 75CM, Marca AX, Un. 
Un., Qtd. 16, Valor Unitário R$ 44,80, Valor Total R$ 
716,80; Seq. 19, Item 014460, Descrição FITA 
DEMARCATORIA 100mm x 30m , Marca ADELBRAS, 
Un. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R$ 55,70, Valor Total R$ 
111,40; Seq. 20, Item 014465, Descrição JOGO DE  
FRESCOBOL, Marca AX, Un. JG, Qtd. 10, Valor Unitário 
R$ 37,00, Valor Total R$ 370,00; Seq. 21, Item 012631, 
Descrição JOGO DE CARTAS UNO COMPOSTO POR 
108 CARTAS, RECOMENDADO PARA CRIANCAS E 
ADULTOS A PARTIR DOS  07 ANOS DE IDADE, Marca 
MATTEL, Un. Un., Qtd. 6, Valor Unitário R$ 13,99, Valor 
Total R$ 83,94; Seq. 22, Item 004020, Descrição JOGO DE 
DOMINO INFANTIL, CORES VARIADAS, EM 
EUCATEX PINTADO, COM GRAVURAS PARA 
CRIANÇAS, Marca KARLU, Un. Un., Qtd. 10, Valor 
Unitário R$ 16,00, Valor Total R$ 160,00; Seq. 23, Item 
0144447, Descrição LUVA PARA GOLEIRO, FUTEBOL 
DE CAMPO OU SALAO, TAMANHO ADULTO Nº09, 
Marca ZONA LIVRE, Un. PR, Qtd. 6, Valor Unitário R$ 
109,90, Valor Total R$ 659,40; Seq. 24, Item 014461, 
Descrição PETECA NAO OFICIAL, Marca LIDER, Un. 
Un., Qtd. 20, Valor Unitário 12,90, Valor Total R$ 258,00; 
Seq. 25, Item 015007, Descrição TROFEU (TACA)COM 
41 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE 
LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE 
ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR 
DOURADA E UM ANEL METALIZADO NA COR 
PRATA. TAÇA ABERTA COM 33 CM DE LARGURA A 
PARTIR DAS ALÇAS METALIZADA NA CO, Marca 
PIAZZA, Un. Un., Qtd. 15, Valor Unitário R$ 44,90, Valor 
Total R$ 673,50. Sub Total R$ 7.129,39. PEDRO CESAR 
BORGES RAMOS EPP, CNPJ 10.462.229/0001-00, 
ENDEREÇO: RUA HYGINO PUCCINI, 251 - ARISTEU 
COSTA RIOS - POUSO ALEGRE - MG – CEP: 37.550-
000. Seq. 26, Item 014448, Descrição APITO ESPORTIVO 
DE PLASTICO, Marca FOX, Un. Un., Qtd. 8, Valor 

Unitário R$ 20,00, Valor Total R$ 160,00; Seq. 27, Item 
014463, Descrição BAMBOLE COLORIDO, Marca AX, 
Un. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R$ 5,55, Valor Total R$ 
277,50. Sub Total R$ 437,50. RICARDO MARQUES 
ALVES ME, CNPJ 15.053.338/0001-89, ENDEREÇO: 
RUA MAESTRO PORFIRIO TAVARES, 441 - 
CAMBARA - SAO ROQUE - SP – CEP: 18.133-410. Seq. 
28, Item 014466, Descrição BOLA DE FUTEBOL DE 
CAMPO PROFISSIONAL, Marca MGY, Un. Un., Qtd. 32, 
Valor Unitário R$ 121,50, Valor Total R$ 3.888,00; Seq. 
29, Item 014456, Descrição BOLA DE HANDEBOL,  
Marca MGY, Un. Un., Qtd. 15, Valor Unitário R$ 127,50, 
Valor Total R$ 1.912,50; Seq. 30, Item 014454, Descrição 
BOLA DE VOLEI, Marca MGY, Un. Un., Qtd. 26, Valor 
Unitário R$ 52,00, Valor Total R$ 1.352,00; Seq. 31, Item 
014574, Descrição BOLSA TERMICA COM GEL DE USO 
QUENTE OU GELADA, Marca TERMOGEL, Un. Un., 
Qtd. 6, Valor Unitário R$ 20,70, Valor Total R$ 124,20; 
Seq. 32, Item 014449, Descrição CARTAO DE ARBITRO 
EM PLASTICO, NA COR AMARELO,  Marca BLH, Un. 
Un., Qtd. 6, Valor Unitário R$ 5,35, Valor Total R$ 32,10; 
Seq. 33, Item 014450, Descrição CARTAO DE ARBITRO 
EM PLASTICO, NA COR VERMELHO, Marca BLH, Un. 
Un., Qtd. 6, Valor Unitário R$ 5,35, Valor Total R$ 32,10; 
Seq. 34, Item 014555, Descrição COLETE ESPORTIVO 
NA COR AMARELO, Marca MGY, Un. Un., Qtd. 30, 
Valor Unitário R$ 9,50, Valor Total R$ 285,00; Seq. 35, 
Item 014557, Descrição COLETE ESPORTIVO NA COR 
AZUL, Marca MGY, Un. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R$ 
9,50, Valor Total R$ 190,00; Seq. 36, Item 014554, 
Descrição COLETE ESPORTIVO NA COR VERDE, 
Marca MGY, Un. Un., Qtd. 30, Valor Unitário R$ 9,50, 
Valor Total R$ 285,00; Seq. 37, Item 014556, Descrição 
COLETE ESPORTIVO NA COR VERMELHO, Marca 
MGY, Un. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R$ 9,50, Valor 
Total R$ 190,00; Seq. 38, Item 014451, Descrição CORDA 
DE NYLON INDIVIDUAL, Marca PANGUE, Un. Un., 
Qtd. 30, Valor Unitário R$ 15,00, Valor Total R$ 450,00; 
Seq. 39, Item 014452, Descrição CORDA DE SISAL 
COLETIVA, Marca PANGUE, Un. Un., Qtd. 5, Valor 
Unitário R$ 32,00, Valor Total R$ 160,00; Seq. 40, Item 
014462, Descrição REDE DE FUTSAL, Marca IMPACTO, 
Un. PR, Qtd. 5, Valor Unitário R$ 190,00, Valor Total R$ 
950,00; Seq. 41, Item 014575, Descrição TABELA DE 
BASQUETE PROFISSIONAL, Marca IMP NAVAL, Un. 
Un., Qtd. 2, Valor Unitário R$ 1.099,00, Valor Total R$ 
2.198,00. Sub Total R$ 12.048,90. RODRIGO TOLOSA 
RICO, CNPJ 00.868.882/0001-01, ENDEREÇO: RUA 
BARAO DE JACAREI , 155 - CENTRO - JACAREI - SP – 
CEP: 12.308-000. Seq. 42, Item 014571, Descrição BOLA 
DE BORRACHA Nº 06, Marca LCM, Un. Un., Qtd. 15, 
Valor Unitário R$ 6,50, Valor Total R$ 97,50; Seq. 43, Item 
013225, Descrição BOLA DE FUTEBOL DE AREIA, 
Marca TITAN, Un. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R$ 126,00, 
Valor Total R$ 1.512,00; Seq. 44, Item 014453, Descrição 
BOLA DE FUTSAL OFICIAL, Marca TITAN, Un. Un., 
Qtd. 35, Valor Unitário R$ 130,00, Valor Total R$ 
4.550,00; Seq. 45, Item 014560, Descrição COLCHONETE 
PARA PRATICA DE EXERCICIOS, Marca HL FITNESS, 
Un. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R$ 30,50, Valor Total R$ 
1.525,00; Seq. 46, Item 014559, Descrição CONE 
SINALIZADOR 50CM , Marca SEMAR, Un. Un., Qtd. 26,  
Valor Unitário R$ 13,50, Valor Total R$ 351,00; Seq. 47, 
Item 012359, Descrição MEDALHA DE HONRA AO 
MERITO NA COR BRONZE, Marca REMA, Un. Un., Qtd. 
150, Valor Unitário R$ 3,90, Valor Total R$ 585,00; Seq. 
48, Item 012357, Descrição MEDALHA DE HONRA AO 
MERITO NA COR DOURADA, Marca REMA, Un. Un., 
Qtd. 500, Valor Unitário R$ 3,90, Valor Total R$ 1.950,00; 
Seq. 49, Item 012358, Descrição MEDALHA DE HONRA 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quarta-feira, 5 de agosto de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº482  Ticket: 48200 

AO MERITO NA COR PRATA, Marca REMA, Un. Un., 
Qtd. 350, Valor Unitário R$ 3,90, Valor Total R$ 1.365,00; 
Seq. 50, Item 014573, Descrição REDE DE VOLEI 
OFICIAL, Marca IMPACTO, Un. Un., Qtd. 3, Valor 
Unitário R$ 53,00, Valor Total R$ 159,00; Seq. 51, Item 
014569, Descrição SACO PARA GUARDAR BOLAS, 
Marca HEJO, Un. Un., Qtd. 5, Valor Unitário R$ 25,60, 
Valor Total R$ 128,00. Sub Total R$ 12.222,50. Total Geral 
R$ 38.988,49. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes presentes dos prazos 
recursais, concordando todos com o procedimento do 
certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos 
membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o 
desejarem. Ana Paula M. Conesa-Pregoeira, Maria Gabriela 
T. Oliveira-Membro, Regiane Mianti de Lima-Membro, 
Ricardo Henrique da Silva-Representante, Lucas José de 
Oliveira-Representante, Ricardo Marques Alves-
Representante, Rodrigo Tolosa Rico-Representante. 
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:30 de julho de 2015 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT DE LIVROS 
TECNICOS PARA O CRAS. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00046/2015. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº.  
4.185, de 09 de Abril de 2.015, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º 
da Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa ANDRE LUIZ PINHA LIVROS, 
CNPJ/CPF 13.439.432/0001-45, situada na CRUZ E 
SOUZA, 1557 - JARDIM PIRATININGA - RIBEIRÃO 
PRETO/SP  com o valor total de R$ 4.155,00 (Quatro Mil 
cento e Cinquenta e Cinco Reais) tendo presente o constante 
dos autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

 Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 30 de julho de 
2015. 
 

Joelma Ap. dos 
Santos 

Regiane Mianti de 
Lima 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da CPL 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 

 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº 009/2015 
Sessão Ordinária 

Ata da Nona Sessão Ordinária, do Terceiro ano Legislativo 
da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de 
Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 15 de junho de 
2015, às dezenove horas e trinta minutos, no Prédio 
“Sebastião Facanali” realizou-se a Nona Sessão Ordinária da 
Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida pelo senhor 
José Ulisses Diniz, Presidente da Câmara e secretariado por 
mim, Gustavo José Facanali, Secretário da Câmara 
Municipal. Presentes os seguintes vereadores: Antônio 
Roberto Alberti, Beatriz Carrion, Demétrio Panicacci, 
Gustavo José Facanali, José Ulisses Diniz, João Batista 
Rafael, Leandro de Luca, Maria de Cássia Rinco, Marto 
Reginaldo Luiz. Constando quorum legal o senhor 
Presidente abriu a sessão pronunciando as seguintes 
palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME 
DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS NOSSO 
TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente solicitou o 
senhor secretário que procedesse a leitura da Ata Ordinária 
nº 008/2015, na fase de discussão e votação foi aprovada por 
unanimidade. Dando seqüência realizou a leitura do seguinte 
ofício: Oficio nº 063/2015, oficio nº 071/2015, oficio nº 
073/2015, oficio nº 075/2015, oficio nº 076/2015, oficio nº 
0772015, oficio nº 079/2015, oficio nº 080/2015, oficio nº 
086/2015, oficio nº 142/2015. Na ordem do dia estavam em 
pauta os seguintes assuntos: 1- Parecer Conjunto das 
Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças, 
Orçamento e Tomada de Preço e Serviços Públicos, 
Educação e Saúde ao Projeto de Lei nº 009/2015. 2- Parecer 
Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação 
Final e Finanças, Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto 
de Lei nº 010/2015. 3- Parecer Conjunto das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação Final e Serviços Públicos, 
Educação e Saúde ao Projeto de Lei nº 011/2015. 4- Projeto 
de Lei nº 009/2015, “Declara de utilidade publica a 
associação de Moradores de Albertina –AMA, e dá outras 
providências”. 5- Projeto de Lei nº 010/2015, “Autoriza a 
concessão de cestas básicas a pessoa carente de baixa renda 
do Município de Albertina e dá outras providências”. 6- 
Projeto de Lei nº 011/2015, “Institui e aprova o Plano 
Municipal Decenal de educação do Município de 
Albertina”. 7- Projeto de Lei Complementar apresentado ao 
Plenário nº 004/2015, “Dispõe sobre a concessão de 
Incentivos Fiscais as empresas que vierem a se instalar ou se 
expandir no Município de Albertina e dá outras 
providências”.  Na fase de discussão e votação o projeto de 
lei nº 009/2015, foi aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na 
fase de discussão e votação o projeto de lei nº 010/2015, foi 
aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na fase de discussão e 
votação o projeto de lei nº 011/2015, foi aprovada por 
8(oito) votos a 0(zero).  O Projeto de Lei Complementar nº 
004/2015, foi tirada de pauta para melhor análise do seu 
teor. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente 
encerrou a sessão agradecendo a presença de todos. E para 
constar, eu, Gustavo José Facanali, Secretário da Câmara, 
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será 
assinada por mim, pelo senhor Presidente e por todos os 
nobres vereadores presentes a esta sessão. 
 
José Ulisses Diniz - Presidente - Assinado 
Maria de Cássia Rinco – Vice-Presidente– Assinado 
Gustavo José Facanali- Secretário- Assinado 
Antônio Roberto Alberti- Vereador- Assinado 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

quarta-feira, 5 de agosto de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº482  Ticket: 48200 

Beatriz Carrion- Vereadora- Assinado 
Demétrio Panicacci - Vereador – Assinado 
João Batista Rafael- Vereador- Assinado 
Leandro de Luca- Vereador- Assinado 
Marto Reginaldo Luiz- Vereador- Assinado 
 

 

 


